
PR\857320CS.doc PE458.744v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

Výbor pro zahraniční věci

2011/2032(INI)

6. 4. 2011

NÁVRH ZPRÁVY
o vnější politice EU na podporu demokracie
(2011/2032(INI))

Výbor pro zahraniční věci

Zpravodajka: Véronique De Keyser



PE458.744v01-00 2/8 PR\857320CS.doc

CS

PR_INI

OBSAH

Strana

NÁVRH USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU........................................................3



PR\857320CS.doc 3/8 PE458.744v01-00

CS

NÁVRH USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU

o vnější politice EU na podporu demokracie
(2011/2032(INI))

Evropský parlament,

– s ohledem na Všeobecnou deklaraci lidských práv, zejména na článek 21 této deklarace,
a na Mezinárodní pakt o občanských a politických právech, především článek 25 tohoto 
paktu,

– s ohledem na Evropskou úmluvu o ochraně lidských práv a základních svobod, závazky 
OBSE přijaté v Kodani v roce 1990 a na vrcholné schůzce v Istanbulu v roce 1999, kde se 
všechny státy OBSE zavázaly pozvat ke svým volbám mezinárodní pozorovatele,
a zejména Úřad pro demokratické instituce a lidská práva (ODIHR),

– s ohledem na Africkou chartu lidských práv a práv národů a Americkou úmluvu
o lidských právech,

– s ohledem na Listinu základních práv Evropské unie vyhlášenou ve Štrasburku dne 
12. prosince 2007,

– s ohledem na články 6 a 21 Smlouvy o Evropské unii,

– s ohledem na článek 9 dohody o partnerství AKT-EU z roku 2000,

– s ohledem na usnesení, které pod názvem „Podpora a konsolidace demokracie“ přijalo 
Valné shromáždění OSN dne 4. prosince 20001, a na usnesení nazvané „Posilování úlohy 
regionálních, podregionálních a jiných organizací a mechanismů s cílem podpořit
a konsolidovat demokracii“ ze dne 20. prosince 20042, 

– s ohledem na své usnesení ze dne 20. září 1996 o sdělení Komise o začlenění dodržování 
demokratických principů a lidských práv do dohod mezi Společenstvím a třetími zeměmi 
(KOM(1995)0216)3 a na své usnesení ze dne 14. února 2006 o doložce o lidských právech
a demokracii v dohodách Evropské unie4, 

– s ohledem na své usnesení ze dne 15. března 2001 o sdělení Komise o pomocných
a pozorovatelských volebních misích EU5, 

– s ohledem na své usnesení ze dne 25. dubna 2002 o sdělení Komise nazvaném „Úloha EU 
při prosazování lidských práv a demokratizace ve třetích zemích“ (KOM(2001)0252)6,

                                               
1 A/RES/55/96.
2 A/RES/59/201.
3 Úř. věst. C 320, 28.10.1996, s. 261.
4 Úř. věst. C 290 E, 29.11.2006, s. 107.
5 Úř. věst. C 343, 5.12.2001, s. 270.
6 Úř. věst. C 131 E, 5.6.2003, s. 147.



PE458.744v01-00 4/8 PR\857320CS.doc

CS

– s ohledem na své usnesení ze dne 8. května 2008 o volebních pozorovatelských misích 
EU: cíle, postupy a budoucí výzvy1,

– s ohledem na své usnesení ze dne 22. října 2009 o budování demokracie v rámci vnějších 
vztahů EU2,

– s ohledem na své usnesení ze dne 25. března 2010 o dopadech celosvětové finanční
a hospodářské krize na rozvojové země a rozvojovou spolupráci3,

– s ohledem na své usnesení ze dne 16. prosince 2010 o výroční zprávě o stavu lidských 
práv ve světě v roce 2009 a o politice Evropské unie v této oblasti4,

– s ohledem na své usnesení ze dne 25. listopadu 2010 o sociální odpovědnosti podniků
v mezinárodních obchodních dohodách5,

– s ohledem na své usnesení ze dne 25. listopadu 2010 o lidských právech, sociálních
a environmentálních normách v mezinárodních obchodních dohodách6,

– s ohledem na své usnesení ze dne 8. března 2011 o daních a rozvoji – spolupráce
s rozvojovými zeměmi při podpoře řádné správy v daňové oblasti7,

– s ohledem na dohody podepsané mezi Evropskou unií a třetími zeměmi a doložky
o lidských právech a demokracii obsažené v těchto dohodách,

– s ohledem na závěry Rady ze dne 18. května 2009 o podpoře demokratické správy věcí 
veřejných směrem k posílenému rámci EU,

– s ohledem na společný dokument Komise a generálního sekretariátu Rady o budování 
demokracie ve vnějších vztazích EU (SEK(2009)1095), 

– s ohledem na společné sdělení Evropské radě, Evropskému parlamentu, Evropskému 
hospodářskému a sociálnímu výboru a Výboru regionů nazvané „Partnerství pro 
demokracii a sdílenou prosperitu s jižním Středomořím“ KOM(2011)0200,

– s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1889/2006 ze dne 20. 
prosince 2006 o zřízení nástroje pro financování podpory demokracie a lidských práv 
ve světě (evropský nástroj pro demokracii a lidská práva – EIDHR),

– s ohledem na zprávu vysokého komisaře OSN pro lidská práva ze dne 15. února 2005, 
která se zabývá otázkou povinností nadnárodních společností a jiných obchodních 

                                               
1 Úř. věst. C 271 E, 12.11.2009, s. 31.
2 Úř. věst. C 265 E, 30.9.2010, s. 3.
3 Úř. věst. C 4 E, 7.1.2011, s. 34.
4 Přijaté texty, P7_TA-PROV(2010)0489.
5 Přijaté texty, P7_TA-PROV(2010)0446.
6 Přijaté texty, P7_TA-PROV(2010)0434.
7 Přijaté texty, P7_TA-PROV(2011)0082.



PR\857320CS.doc 5/8 PE458.744v01-00

CS

podniků, pokud jde o lidská práva1,

– s ohledem na své usnesení ze dne 25. října 2001 o otevřenosti a demokracii
v mezinárodním obchodu2, v němž Parlament žádá, aby organizace WTO dodržovala 
základní sociální normy stanovené Mezinárodní organizací práce (MOP) a aby přijala 
rozhodnutí MOP, jakož i případné výzvy k zavedení sankcí v souvislosti s případy 
závažného porušení základních sociálních norem,

– s ohledem na zahájení provozu nové Evropské služby pro vnější činnost, k němuž došlo
dne 1. ledna 2011,

– s ohledem na článek 48 jednacího řádu,

– s ohledem na zprávu Výboru pro zahraniční věci (A7-0000/2011),

A. vzhledem k tomu, že smlouvy o EU prohlašují lidská práva a demokracii za základní 
hodnoty EU, které musí Unie prosazovat, neboť jde o hodnoty univerzální,

B. vzhledem k tomu, že dvě usnesení Valného shromáždění OSN3 vysvětlují, jaké jsou 
základní prvky demokracie,

C. vzhledem k tomu, že závěry Rady z roku 2009 týkající se podpory demokracie ve vnějších 
vztazích EU tyto prvky odrážejí,

D. vzhledem k tomu, že již nelze pochybovat o vzájemné závislosti občanských, kulturních, 
hospodářských, politických a sociálních práv a o tom, že se vzájemně posilují, a že 
demokratická správa představuje nejlepší prostředek, jak je zaručit a bojovat proti 
chudobě,

E. vzhledem k tomu, že v rámci akčního programu pro demokracii, který přijala Rada, Unie 
vyjádřila svou vůli posílit soudržnost a účinnost své podpory, přičemž však v praxi došlo 
jen k malému pokroku,

F. vzhledem k tomu, že Unie disponuje širokou škálou nástrojů na podporu demokracie
a lidských práv, jako jsou např. politické, hospodářské a obchodní dohody obsahující 
doložky o lidských právech a demokracii, zvláštní pobídkový režim pro udržitelný rozvoj
a řádnou správu (SPG+), politické dialogy, akce SZBP, mise EBOP, finanční nástroje či
pozorovatelské volební mise, avšak je třeba dospět k soudržné a posílené sadě nástrojů, 
která by byla přizpůsobena situaci každé země,

G. vzhledem k tomu, že navzdory častému porušování doložky o lidských právech
a demokracii a nedodržování závazků uvedených v příslušných dohodách ze strany 
některých třetích zemí, jsou tyto země jen výjimečně potrestány,

H. vzhledem k tomu, že Unie disponuje skutečnou politikou pobídek v této oblasti, což může 
sloužit jako páka posilující reformy, avšak plný potenciál těchto pobídek nebyl dosud 

                                               
1 E/CN.4/2005/91, 2005.
2 Úř. věst. C 112 E, 9.5.2002, s. 326.
3 A/RES/55/96 a A/RES/59/201.



PE458.744v01-00 6/8 PR\857320CS.doc

CS

využit z politických důvodů, a že v zásadě neexistuje žádná strukturální překážka bránící 
využívání vnějších finančních nástrojů k podpoře demokratizace,

I. vzhledem k tomu, že EIDHR umožňuje financovat volební pozorovatelské mise Evropské 
unie, které jsou zásadními nástroji interakce v oblasti demokracie, avšak následné kroky
a uplatňování jejich doporučení jsou často nedostatečné,

J. vzhledem k tomu, že tato situace mohla být důsledkem nedostatečné politické vůle vlád 
partnerských zemí a neschopnosti Evropské komise a členských států promítnout tato 
doporučení do konkrétních podpůrných programů určených zejména nově zvoleným 
parlamentům v zemích, v nichž probíhá přechod k demokracii,

Potřeba změnit paradigma

1. je přesvědčen, že pouze rozvoj demokracie ve třetích zemích může být základem pro 
vyrovnaná a legitimní partnerství s Unií, která by naplňovala potřeby a respektovala zájmy 
obou stran; 

2. konstatuje, že události, k nimž dochází v jižním Středomoří ukázaly, že není vhodné 
zaměřovat se příliš na bezpečnost a stabilitu, aniž by byla současně vymýcena chudoba
a sociální nespravedlnost; je přesvědčen, že došlo-li v těchto zemích k hospodářskému 
rozvoji, nebyly zisky z něj spravedlivě rozděleny; požaduje změnu paradigmatu, která by 
vycházela ze skutečné konsolidace demokracie založené na specificky domácím
a udržitelném rozvoji, který by obyvatelstvu přinášel užitek;

3. zdůrazňuje, že do budoucna je nezbytné upřednostňovat posílené, konkrétní a energické 
prosazování stávajících pobídek Unie a odstraňování nesouladu a „dvojího metru“ při 
jejich uplatňování, neboť to zhoršuje vnímání Evropy a oslabuje její schopnost uplatňovat 
pevnou a konzistentní politiku;

4. doporučuje, aby byly mezinárodní dohody, strategické dokumenty pro jednotlivé země, 
akční plány, programy SPG+ a veškeré další zdroje vzájemných závazků mezi Unií
a třetími zeměmi posíleny díky přesnější formulaci doložek o lidských právech
a demokracii a upřesnění mechanismů uplatňovaných v případě jejich nedodržení, a to 
přinejmenším v podobě mechanismů stanovených v dohodě z Cotonou, podrobných 
závazků, hodnotících kritérií umožňujících vyhodnotit dosažený pokrok a podrobného 
časového harmonogramu uplatňování;

5. potvrzuje, že je nezbytné, aby Parlament tyto prvky přísněji kontroloval; žádá tudíž, aby 
Unie Parlament přidružila ke všem stádiím uzavírání, uplatňování a přerušování platnosti 
mezinárodních dohod se třetími zeměmi, a zejména k vymezování mandátu k jednání
o nových dohodách, především v oblasti podpory lidských práv, k dialogu s Radou 
přidružení či jakýmkoli jiným obdobným politickým orgánem pověřeným správou dohody 
ohledně uplatňování závazků v oblasti demokratizace a k rozhodovacímu procesu 
týkajícímu se zahájení konzultací či přerušení platnosti dohody;

6. je přesvědčen, že monitorování situace v oblasti lidských práv v každé zemi získává svou 
legitimitu v rámci OSN; požaduje nicméně, aby Unie předkládala pravidelné
a vyčerpávající zprávy o uplatňování závazků v oblasti demokracie a lidských práv ze 



PR\857320CS.doc 7/8 PE458.744v01-00

CS

strany třetích zemí, které jsou konkrétně obsaženy v dohodách s Unií; 

7. doporučuje Evropské unii, aby v rámci nejsložitějších partnerství dané země neizolovala, 
ale vedla s nimi vztahy na základě vhodné a účinné podmíněnosti, která by sloužila jako 
skutečná pobídka podporující zavádění demokratických reforem, a aby zajistila, že 
spolupráce je pro obyvatelstvo opravdovým přínosem; podporuje přístup „více pro více“, 
jak jej formuluje sdělení nazvané „Partnerství pro demokracii a sdílenou prosperitu
s jižním Středomořím“; je přesvědčen, že tento přístup by měl být ze strany Unie 
kompenzován tím, že v případě zemí, jejichž vlády nedodržují své závazky v oblasti 
demokratické správy, bez váhání přesměruje toky finančních prostředků, které byly 
původně plánovány;

Prohloubení politické dimenze

8. zdůrazňuje, že je nezbytné sladit oba přístupy existující v oblasti podpory demokracie, tj. 
rozvojový přístup zaměřený na socio-ekonomický pokrok a politický přístup, který 
zdůrazňuje politický pluralismus a parlamentní demokracii; zdůrazňuje, že význam 
přikládaný politickému rozměru v dané třetí zemi představuje institucionální a pluralitní 
podporu, a nikoli vměšování se;

9. uznává úsilí vynakládané Unii – často prostřednictvím EIDHR – s cílem podpořit některé 
aktéry, kteří se podílejí na demokratických reformách, jako jsou např. obránci lidských 
práv a nezávislé sdělovací prostředky; zdůrazňuje však, že je nezbytné posílit 
organizovanost politických stran, aniž by byla upřednostňována některá z nich; vyzývá
k poskytování systematické podpory nově demokraticky zvoleným parlamentům v zemích,
v nichž probíhá přechod k demokracii nebo které navštívily volební pozorovatelské mise;

10. zdůrazňuje zásadní úlohu parlamentů třetích zemí pro demokratickou kontrolu nad 
rozpočtem; požaduje, aby jakoukoli finanční podporu Unie provázelo technické a politické 
posilování možností parlamentní kontroly; tvrdí, že by Unie měla aktivně informovat 
parlamenty třetích zemí o obsahu spolupráce s Unií;

11. vítá rozhodnutí Unie vypracovat strategie v oblasti lidských práv pro jednotlivé země;
přeje si, aby se tyto strategie zabývaly také otázkou demokratizace; vybízí k jejich 
rychlému zavádění, aby mohla Unie urychleně disponovat společným vyhodnocením 
situace a potřeb každé země a akčním plánem uvádějícím, jakým způsobem budou plně
a doplňkovým způsobem využity nástroje Unie;

12. upřesňuje, že tento dokument by měl mít vliv na všechny vnější politiky a nástroje Unie 
týkající se třetích zemí; požaduje, aby byl zpřístupněn Parlamentu;

13. vyzývá k vypracování skutečné politické strategie EU týkající se volebních 
pozorovatelských misí, zejména prostřednictvím předložení politického projektu, v jehož 
rámci je každá mise vedena; požaduje, aby bylo dva roky po skončení každé mise 
vypracováno zhodnocení dosažených demokratických výsledků a aspektů, které je ještě 
třeba posílit, a to u příležitosti výroční rozpravy v Evropském parlamentu na téma lidských 
práv za přítomnosti vysoké představitelky, místopředsedkyně Komise;

14. zdůrazňuje, že je důležité vybrat prioritní země pro volební pozorovatelské mise na 



PE458.744v01-00 8/8 PR\857320CS.doc

CS

základě skutečného dopadu, který může taková mise mít v rámci vztahů mezi Unií a danou 
zemí; vybízí Evropskou službu pro vnější činnost, aby při tomto výběru zaujala velmi 
selektivní přístup, a připomíná, že skupina pro koordinaci voleb, s níž je každoroční 
program volebních pozorovatelských misí konzultován, vypracovala v tomto ohledu 
přesná kritéria;

15. zdůrazňuje, že je důležité vypracovat na konci každé volební pozorovatelské mise 
realistická a proveditelná doporučení, jejichž uplatňování musí být silně podporováno 
všemi orgány Unie a členskými státy;

16. žádá, aby všechny orgány Unie a členské státy soudržně přijímaly závěry misí, aby byly 
tyto mise skutečně nezávislé a aby Komise, Evropská služba pro vnější činnost a členské 
státy věnovaly zvláštní pozornost podpoře uplatňování daných doporučení prostřednictvím 
spolupráce; 

Podpora dynamiky společnosti

17. navrhuje vypracování otevřenější a dynamičtější politiky na podporu sociálních hnutí
a hnutí posilujících účast občanů, např. odborů, podpůrných spolků, ženských
a mládežnických organizací, rolnických hnutí, nevládních organizací a sociálních sítí,
a jednotlivců, kteří jsou „vektory“ reformy, jako jsou např. obránci lidských práv
a nadcházející vedoucí představitelé; navrhuje podpořit jejich mobilitu prostřednictvím 
specifických programů a začlenit tuto otázku do stávajících programů;

18. je přesvědčen, že je třeba zavést angažovanější politiku v oblasti sociálních, kulturních
a politických práv, podporovat svobodu „tradičních“ i „nových“ médií a jejich ochranu, 
překlenout „digitální propast“ a usnadnit přístup na internet; 

19. pověřuje svého předsedu, aby předal toto usnesení Radě, Komisi a vládám a parlamentům 
členských států.


